
	10 – quarta-feira, 10 de Janeiro de 2024	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
RESOLUÇÃO SEJUSP N° 48 DE 08 DE JANEIRO DE 2024

Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do 
art. 93, da Constituição Estadual; e pelo art. 34, da Lei n° 24.313 de 28 de abril de 2023 e;
Considerando o disposto no art. 15 da Lei n.º 15.301, de 10 de agosto de 2004, e no art. 3°, § 3° do Decreto 44.769, de 07/04/2008, bem como visando 
o cumprimento da determinação judicial contida no Processo Judicial nº 0045746-66.2019.8.13.0686, em que foi julgado procedente o pedido aviado 
na inicial, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade adicional da parte autora, para nível III, grau A, vigência em 
12 de fevereiro de 2019; progressão ao grau B do mesmo nível III, vigência em 12 de fevereiro de 2020; e promoção ao nível IV, grau A, vigência 
em 12 de fevereiro de 2021.
resolve:
Art. 1° - Revogar na Resolução SEJUSP N° 64, de 26 de março de 2020, publicada 31 de março de 2020; Resolução SEJUSP N° 221, de 01 de 
abril de 2022, publicada em 02 de abril de 2022; Resolução SEJUSP Nº 157, de 17 de fevereiro de 2023, publicada em 24 de fevereiro de 2023, que 
dispõem sobre progressão e promoção na carreira, a parte referente à servidora Marilene Souza Sena - MASP: 1005738/8, tendo em vista a concessão 
de Promoção por Escolaridade Adicional em cumprimento ao Processo Judicial nº 0045746-66.2019.8.13.0686.
Art. 2° - Conceder Promoções por Escolaridade Adicional, na carreira da servidora constante no anexo I desta Resolução, lotada na Secretaria de 
Estado de Justiça e Segurança Pública, em cumprimento ao supracitado processo.
Art. 3° - Conceder Progressões na carreira da servidora, constante no anexo II desta Resolução, em virtude de novo despacho judicial ID 9999187607 
do Processo nº 0045746-66.2019.8.13.0686.
Art. 4° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 08 de janeiro de 2024.
 ROGERIO GRECO

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública.

ANEXO I
Promoção por escolaridade na carreira de Assistente Executivo de Defesa Social.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1005738/8 MARILENE SOUZA SENA ASEDS II A III A 12/02/2019
1005738/8 MARILENE SOUZA SENA ASEDS III B IV A 12/02/2021

 ANEXO II
Progressão na carreira de Assistente Executivo de Defesa Social.

MASP NOME DO SERVIDOR CARREIRA DE PARA VIGÊNCIANÍVEL GRAU NÍVEL GRAU
1005738/8 MARILENE SOUZA SENA ASEDS III A III B 12/02/2020
1005738/8 MARILENE SOUZA SENA ASEDS IV A IV B 12/02/2023

09 1894592 - 1

FÉRIAS–PRÊMIO CONCESSÃO ATO Nº 15/2024
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art. 31, da CE/1989, ao servidor:
Masp 1314953-9, EDSON DA SILVA CASTRO, ASP, I/C; referente 
ao 2º quinquênio de exercício, a contar de 07/09/2022, computado 
o período de Contrato Administrativo de 10/09/2012 a 15/02/2017, 
nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial 5003253-
61.2022.8.13.0143.

 Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
09 1894687 - 1

QUINQUÊNIO – ATO Nº 16/2024.
CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do art. 112 do ADCT, da 
CE/1989, aos servidores abaixo:
Masp 1314953-9, EDSON DA SILVA CASTRO, ASP, I/C; referente 
ao 1º quinquênio, a contar de 08/09/2017, computado o período de 
Contrato Administrativo de 10/09/2012 a 15/02/2017, nesta Secretaria, 
em cumprimento ao Processo Judicial 5003253-61.2022.8.13.0143.
Masp 1314953-9, EDSON DA SILVA CASTRO, ASP, I/C; referente 
ao 2º quinquênio, a contar de 07/09/2022, computado o período de 
Contrato Administrativo de 10/09/2012 a 15/02/2017, nesta Secretaria, 
em cumprimento ao Processo Judicial 5003253-61.2022.8.13.0143.

Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
09 1894691 - 1

ATO 14/2024 –ATO DE AFASTAMENTO PARA CURSO DE 
FORMAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 48659, de 
28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede doMandado 
de Segurança nº5205186-20.2023.8.13.0024, concede afastamento ao 
contratado temporário PAULO ISMAEL DE LIMA, MaSP 1483390 
/ 9,ASP, para participação no Curso de Formação Técnico Profissional 
do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/Polícia Penal, relativo 
ao concurso público promovido pelo Estado de Minas Gerais, a partir 
de 11/09/2023 a 04/10/2023, 11/10/2023 a 02/12/2023, 08/12/2023, 
11/12/2023 a 16/12/2023, sem prejuízo da remuneração.

 Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2024.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
09 1894804 - 1

Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento 

Sustentável
Secretária: Marília Carvalho de Melo

Conselho Estadual de Política 
Ambiental - Copam

EXTRATO DA DECISÃO PARA PUBLICAÇÃO (ATO)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, em exercício, considerando 
o poder-dever de autotutela administrativa que rege a Administração 
Pública, TORNAM PÚBLICA a decisão de ANULAR a decisão 
que reconheceu a prescrição intercorrente em relação ao item 7.7, 
Macedo e Souza Ltda. - Postos Revendedores - Uberlândia/MG - PA/
Nº 746.623/2022 – PA/Nº 01326/2011/001/2015 - AI/Nº 66.182/2015, 
deliberado na 174ª Reunião Ordinária da Câmara Normativa e Recursal 
do Copam, realizada em 26 de janeiro de 2023, por tratar de tese jurídica 
já repelida pela Advocacia-Geral do Estado. O recurso administrativo 
será submetido a nova deliberação da Câmara Normativa Recursal do 
Copam para análise dos demais itens de defesa apresentado.

LEONARDO MONTEIRO RODRIGUES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável, em exercício

EXTRATO DA DECISÃO PARA PUBLICAÇÃO (ATO)
O SECRETÁRIO DE ESTADO  DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, em exercício, considerando 
o poder-dever de autotutela administrativa que rege a Administração 
Pública, TORNAM PÚBLICA a decisão de ANULAR a decisão 
que reconheceu a prescrição intercorrente em relação ao item 7.4, 
Companhia Brasileira de Petróleo Ipiranga - Pool de Betim - base de 
armazenamento e distribuição de combustíveis - Betim/MG - PA Nº 
456.894/2016 - AI nº 96145/2016, deliberado na 174ª Reunião Ordinária 
da Câmara Normativa e Recursal do Copam, realizada em 26 de janeiro 
de 2023, por tratar de tese jurídica já repelida pela Advocacia-Geral do 
Estado. O recurso administrativo será submetido a nova deliberação da 
Câmara Normativa Recursal do Copam para análise dos demais itens 
de defesa apresentado.

LEONARDO MONTEIRO RODRIGUES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável, em exercício
09 1894869 - 1

EXTRATO DA DECISÃO PARA PUBLICAÇÃO (ATO)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, em exercício,considerando 
o poder-dever de autotutela administrativa que rege a Administração 
Pública,TORNAM PÚBLICA a decisão de ANULARa decisão que 
reconheceu prescrição intercorrente em relação ao item7.5,JLX 
Mineração S/A - Lavra a céu aberto ou subterrâneo em áreas 
cársticas com ou sem tratamento - Montes Claros/MG - PA/CAP/Nº 
763.925/2022 AI nº 66611/2010,deliberadona 174ª Reunião Ordinária 
da Câmara Normativa e Recursal do Copam, realizada em 26 de janeiro 
de 2023, por tratar de tese jurídica já repelida pela Advocacia-Geral do 
Estado. O recurso administrativo será submetido a nova deliberação da 
Câmara Normativa Recursal do Copam para análise dos demais itens 
de defesa apresentado.

 LEONARDO MONTEIRO RODRIGUES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável, em exercício

EXTRATO DA DECISÃO PARA PUBLICAÇÃO (ATO)
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, em exercício,considerando 
o poder-dever de autotutela administrativa que rege a Administração 
Pública,TORNAM PÚBLICA a decisão de ANULARa decisão 
que reconheceu a prescrição intercorrente em relação ao item 
7.6,Puro Leite Industrial Ltda. - Preparação de Leite e Produtos 
de Laticínios - Passatempo/MG - PA/CAP/Nº 439.385/2016 - AI/
Nº 96.451/2016,deliberadona 174ª Reunião Ordinária da Câmara 
Normativa e Recursal do Copam, realizada em 26 de janeiro de 2023, 
por tratar de tese jurídica já repelida pela Advocacia-Geral do Estado. 
O recurso administrativo será submetido a nova deliberação da Câmara 
Normativa Recursal do Copam para análise dos demais itens de defesa 
apresentado.

 LEONARDO MONTEIRO RODRIGUES
Secretário de Estado de Meio Ambiente e 

Desenvolvimento Sustentável, em exercício
09 1894659 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Jequitinhonha 
torna público que foram requerida as Licenças Ambientais Simplificada 
na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com decisões pelo 
deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
1) Fernando das Dores Ferreira, Extração de areia e cascalho para 
utilização imediata na construção civil, Minas Novas /MG, PA nº 
2924/2023. 2) Aperam Bioenergia Ltda, Transporte rodoviário de 
produtos e resíduos perigosos, Diamantina/MG, PA n° 21/2024. 3) 
Município De Turmalina, Extração de cascalho, rocha para produção de 
britas, areia fora da calha dos cursos d’água e demais coleções hídricas, 
para aplicação exclusivamente em obras viárias, inclusive as executadas 
por entidades da Administração Pública Direta e Indireta Municipal, 
Estadual e Federal, Turmalina /MG, PA nº 25/2024. 4) Euripedes José 
da Silva, Criação de bovinos, bubalinos, equinos, muares, ovinos e 
caprinos, em regime extensivo, Curvelo/MG, PA nº 28/2024

(a) Carla Fernanda de Araújo. Chefe da Unidade Regional 
de Regularização Ambiental Jequitinhonha.

09 1894811 - 1

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Central 
Metropolitana torna público o indeferimento do processo de 
Licenciamento Ambiental abaixo identificado:
*Licença Ambiental Simplificada (LAS/RAS): 1) Aline Energética 
Comércio de Carvão e Derivados Eireli, reciclagem ou regeneração de 
outros resíduos classe 2 (não-perigosos) não especificados, Prudente 
de Morais/MG, Processo nº 2886/2023, classe 2. Motivo: não foi 
apresentado e/ou constatada autorização para a intervenção ambiental 
ocorrida no empreendimento e conforme artigo 15 da DN Copam 
217/2017, em se tratando de LAS, as autorizações para intervenções 
ambientais devem ser prévias.

(a) Liana Notari Pasqualini – Chefe da Unidade Regional 
de Regularização Ambiental Central Metropolitana.

09 1894789 - 1

 A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Leste de 
Minas torna público que foi Deferido o Requerimento de transferência 
de responsabilidade administrativa da Licença Ambiental abaixo 
identificada:
1) Atualização de Razão Social, LAS RAS, JBN Mineração e 
Transportes Ltda., inscrito no CNPJ nº 45.901.375/0001-60, Unidade 
de Tratamento de Minerais - UTM, com tratamento a seco, Catas Altas/
MG, PA/Nº 731/2023, Classe 2, válida até 04/10/2033, para a nova 
razão social Vila Verde Mineração Ltda.

(a) Lirriet de Freitas Libório Oliveira, Chefe da Unidade 
Regional de Regularização Ambiental do Leste de Minas.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Leste de 
Minas torna público que o requerente abaixo identificado solicitou:
- LAS RAS: 1) Mineração Caraí Ltda. – Fazenda Bertolândia, Lavra a 
céu aberto – Minerais não metálicos, exceto rochas ornamentais e de 
revestimento, Catuji/MG, PA/Nº 26/2024, Classe 2.

(a) Lirriet de Freitas Libório Oliveira, Chefe da Unidade 
Regional de Regularização Ambiental do Leste de Minas.

A Chefe da Unidade Regional de Regularização Ambiental Leste de 
Minas torna público que foram requeridas as Licenças Ambientais 
Simplificadas na modalidade LAS/Cadastro abaixo identificadas, com 
decisões pelo deferimento e prazo de validade de 10 (dez) anos:
- LAS CADASTRO: 1) Mix Mattar Teófilo Otoni Ltda. - Usinas de 
produção de concreto comum; Postos revendedores, postos ou pontos 
de abastecimento, instalações de sistemas retalhistas, postos flutuantes 
de combustíveis e postos revendedores de combustíveis de aviação. – 
Teófilo Otoni/MG - PA/Nº: 14/2024.

(a) Lirriet de Freitas Libório Oliveira, Chefe da Unidade 
Regional de Regularização Ambiental do Leste Mineiro.

09 1894929 - 1

Fundação Estadual do Meio 
Ambiente - Feam

Presidente: Rodrigo Gonçalves Franco

O Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente exonera, nos 
termos do art. 106, alínea “b”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, 
e do Decreto nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, CAIO HENRIQUE 
ALMEIDA DA SILVA, MASP 1400755-3, do cargo de provimento em 
comissão DAI-5 MA1100057, a contar de 09/01/2024.

O Presidente da Fundação Estadual do Meio Ambiente nomeia, nos 
termos do art. 14, II, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, do art. 1º, 
§ 2º da Lei Delegada nº 175, de 26 de janeiro de 2007, e do Decreto 
nº 45.537, de 27 de janeiro de 2011, PEDRO COSTA OLIVEIRA 
JELIHOVSCHI, para o cargo de provimento em comissão DAI-27 
MA1100030, de recrutamento amplo.

09 1895014 - 1

Instituto Mineiro de Gestão 
das Águas - Igam

Diretor-Geral: Marcelo da Fonseca

A Coordenadora, designada para responder pela Unidade Regional de 
Gestão das Águas URGA Noroeste de Minas, conforme ato publicado 
no jornal Minas Gerais, dia 22/12/2023, no uso da competência 
estabelecida no Artigo 9º do Decreto 47.866 de 19 de fevereiro de 
2020, delegada pela Portaria Igam n° 44, de 25 de setembro de 2023, 
cientifica os interessados abaixo relacionados das decisões proferidas 
nos processos administrativos de Outorga de Direito de Uso de 
Recursos Hídricos:
*Processo n° 69508/2023, Usuário: Pedro Humberto Albernaz, 
Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1700102/2024. 
*Processo n° 69509/2023, Usuário: Pedro Humberto Albernaz, 
Paracatu, Deferido com condicionantes, Portaria n° 1700104/2024. 
*Processo n° 68929/2023, Usuário: Jorge Barakat, João Pinheiro, 
Deferido com condicionantes, Portaria n° 1700108/2024. *Processo 
n° 68932/2023, Usuário: Jorge Barakat, João Pinheiro, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1700110/2024. *Processo n° 68993/2023, 
Usuário: Jorge Barakat, João Pinheiro, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1700111/2024. *Processo n° 69533/2023, Usuário: 
Leandro Botelho Neiva, Paracatu, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1700113/2024. *Processo n° 69528/2023, Usuário: Simone 
Gobbi, Chapada Gaúcha, Deferido com condicionantes, Portaria n° 
1700114/2024.Os Processos Administrativos encontram-se disponíveis 
para consulta e cópia na URGA Noroeste de Minas. Os dados contidos 
nas referidas decisões estarão disponíveis no site do IGAM, www.igam.
mg.gov.br. Unaí, 09 de Janeiro de 2024

09 1894873 - 1

A Coordenadora da Unidade Regional de Gestão das Águas, URGA 
Triângulo Mineiro, no uso da competência delegada pela Diretora 
Geral do Instituto Mineiro de Gestão das Águas – Igam, por meio 
da Portaria Igam nº n° 44, de 26 de setembro de 2023, cientificam os 
interessados abaixo relacionados das decisões proferidas nos processos 
administrativos de Outorga de Direito de Uso de Recursos Hídricos:
*Processo n° 75013/2023, Usuário: Cristovão J. de Resende, Araguari, 
Deferido, Portaria n° 1900021/2024. *Processo n° 74873/2023, 
Usuário: Jandir Sabadin, Nova Ponte, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1900013/2024. *Processo n° 74874/2023, Usuário: 
Jandir Sabadin, Nova Ponte, Deferido com condicionantes, Portaria 
n° 1900019/2024. *Processo n° 65506/2023, Usuário: Alpha 
Administradora de Bens E Serviços Ltda, Araguari, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1900057/2024. *Processo n° 73241/2023, 
Usuário: Lazaro R. M. da Fonseca, Água Comprida, Deferido com 
condicionantes, Portaria n° 1900063/2024. *Processo n° 73425/2023, 
Usuário: Guaraci M. Filho, Uberlândia, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1900076/2024. *Processo n° 73431/2023, Usuário: 
Supermix Concreto S/A, Uberlândia, Deferido com condicionantes, 
Portaria n° 1900077/2024. *Processo n° 73543/2023, Usuário: Júlio 

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Presidente da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 
425/2022 SANZIO ANDRADE RODRIGUES, conforme PORTARIA/
NUCAD/CSet - SEJUSP/PAD Nº 425/2022, Publicada no Diário do 
Executivo de Minas Gerais em 22/09/2022, tendo em vista o disposto 
no artigo 225 § único da lei Estadual 869/52 de 05 de junho de 1952, 
CONVOCA E CITA, durante 08 (oito ) dias consecutivos, o processado 
abaixo relacionado para comparecer perante esta Comissão instalada 
11ª RISP, Av. Maj. Alexandre Rodrigues, nº 301; Bairro Ibituruna 
- Montes Claros - MG, CEP 39401-063 Telefone (38)98856-4783 
/ (38) 9996-0181 / (38) 99206-5944 / (38) 99145-4681, E-mail: 
corregedoria11risp@gmail.com, nos dias uteis, das 08:00 as 17:00, 
no prazo de 10 dias, a contar da última publicação deste edital no 
Jornal Minas Gerais, a fim de pessoalmente, tomar conhecimento do 
Processo Administrativo Disciplinar, acompanhar sua tramitação , 
solicitar diligências, juntar documentos, apresentar rol de testemunhas 
e defesa para os fatos a ele atribuídos que caracterizam, em tese, ilícitos 
administrativos, conforme portaria inaugural, conduta esta que, se 
comprovada, remete ao descumprimento do disposto no artigo 216, 
incisos V e VI, c/c artigos 245, caput e parágrafo único, e 246 inciso I, 
todos na forma da Lei 869/1952, estando sujeito a uma das penalidades 
esculpidas no art. 244, incisos I ou III do referido Diploma Legal; sob 
pena de REVELIA:
INTIMADO: PAULO ELIPHIO QUIREZA CROZARA MASP 
1.366.355-4

Montes Claros-MG, 09 de janeiro de 2024
Sânzio Andrade Rodrigues

Masp: 1.377.202-5
Presidente de Comissão

09 1894950 - 1

ATO 08/2024 –ATO DE AFASTAMENTO PARA CURSO DE 
FORMAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI 
do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 
48659, de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede 
noMandado de Segurança nº 5097516-20.2023.8.13.0024, concede 
afastamento ao contratado temporário CHARLES ALBERT DE 
OLIVEIRA ASSIS, Masp 1545756 / 7,ASP,para participação no Curso 
de Formação Técnico Profissional do cargo de Agente de Segurança 
Penitenciário/Polícia Penal, relativo ao concurso público promovido 
pelo Estado de Minas Gerais, a partir de 12/06/2023 A 05/07/2023; 
10/07/2023 A 01/09/2023; 15/09/2023; 18/09/2023 A 23/09/2023, sem 
prejuízo da remuneração.

 Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2024.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

09 1894802 - 1

ATO 11/2024 –ATO DE AFASTAMENTO PARA CURSO DE 
FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 48659, 
de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede do 
Processo Judicial nº 5006510-71.2023.8.13.0301, concede afastamento 
ao contratado temporário MARCUS VINICIUS MOURA SA, MaSP  
1536968 / 9, ASP, para participação no Curso de Formação Técnico 
Profissional do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/Polícia 
Penal, relativo ao concurso público promovido pelo Estado de Minas 
Gerais, a partir de 11/09/2023 a 04/10/2023, 11/10/2023 a 02/12/2023, 
08/12/2023, 11/12/2023 a 16/12/2023, sem prejuízo da remuneração.

Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2024.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

09 1894795 - 1

ATO 13/2024 –ATO DE AFASTAMENTO PARA CURSO DE 
FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI 
do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 
48659, de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede 
do Mandado de Segurança nº 2487983-95.2023.8.13.0000, concede 
afastamento ao contratado temporário  CARLOS DANIEL ALVES 
SIQUEIRA, MaSP 1543470 / 7, ASP, para participação no Curso 
de Formação Técnico Profissional do cargo de Agente de Segurança 
Penitenciário/Polícia Penal, relativo ao concurso público promovido 
pelo Estado de Minas Gerais, a partir de 11/09/2023 a 04/10/2023, 
11/10/2023 a 02/12/2023, 08/12/2023, 11/12/2023 a 16/12/2023, sem 
prejuízo da remuneração.

 Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2024.
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
09 1894808 - 1

ATO 10/2024 –ATO DE AFASTAMENTO PARA CURSO DE 
FORMAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI 
do Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 
48659, de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede 
doMandado de Segurança nº 5234946-14.2023.8.13.0024,concede 
afastamento ao contratado temporário MAX TOME LEAL, MaSP 
1538184 / 1, ASP, para participação no Curso de Formação Técnico 
Profissional do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/Polícia 
Penal, relativo ao concurso público promovido pelo Estado de Minas 
Gerais, a partir de 11/09/2023 a 04/10/2023, 11/10/2023 a 02/12/2023, 
08/12/2023, 11/12/2023 a 16/12/2023, sem prejuízo da remuneração.

 Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2024.
 Rogério Greco

 Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
09 1894799 - 1

ATO 12/2024 –ATO DE AFASTAMENTO PARA CURSO DE 
FORMAÇÃO 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA 
PÚBLICA no uso de suas atribuições, conferidas pelo §1º inciso VI do 
Art. 93 da Constituição do Estado de Minas Gerais, Decreto nº 48659, 
de 28/07/2023 e em cumprimento à decisão proferida em sede do 
Processo Judicial nº 5045286-30.2023.8.13.0079, concede afastamento 
ao contratado temporário  WDISON ANGELO DE CASTRO, MaSP 
1539382 / 0, ASP, para participação no Curso de Formação Técnico 
Profissional do cargo de Agente de Segurança Penitenciário/Polícia 
Penal, relativo ao concurso público promovido pelo Estado de Minas 
Gerais, a partir de 11/09/2023 a 04/10/2023, 11/10/2023 a 02/12/2023, 
08/12/2023, 11/12/2023 a 16/12/2023, sem prejuízo da remuneração.

 Belo Horizonte, 09 de janeiro de 2024
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
09 1894793 - 1

EDITAL DE CHAMAMENTO
O Sr. Guilherme Rasmussen Codinhoto, Presidente da Comissão 
designada para apurar os fatos constantes no Processo Disciplinar 
Simplificado - PORTARIA/NUCAD/CSet - SEJUSP/PDS Nº 
011/2022, publicada no Diário Oficial em 19/03/2022, tendo em vista 
o disposto no artigo 225, parágrafo único da Lei Estadual nº 869 de 
05 de julho de 1952, INTIMA o ex-prestador de serviços na função de 
Agente de Segurança Penitenciário André Henrique Afonso da Silveira 
- MaSP 1.338,477-1, durante 08 (oito) publicações consecutivas, para 
querendo comparecer às audiências das testemunhas a serem realizadas 
em 27/02/2024 (terça-feira) às 09h00, 10h00, 11h00, 14h00, 15h00 
na sala Google Meet no link (https://meet.google.com/ghv-wgdw-
wgr) e em 29/02/2024 (quinta-feira) às 09h00 na sala Google Meet 
no link (https://meet.google.com/asq-urun-cwp), bem como para 
seu INTERROGATÓRIO que será realizado em 29/02/2024 (quinta-
feira) às 10h00 por modalidade de videoconferência através da sala de 
reuniões do Google Meet no link (https://meet.google.com/asq-urun-
cwp), ficando a comissão à disposição através do endereço de e-mail 
nucad13@gmail.com, para dirimir eventuais dúvidas e/ou fornecer 
orientações. Neste ato, fica o processado ciente que poderá constituir 
procurador para acompanhar as oitivas, em observância ao art. 5º, 
inciso LV da Constituição Federal de 1988. Caso não se apresente ou 
se manifeste, será designado nos termos do art. 226 da Lei 869/1952 
DESIGNO “ex-offício” o servidor Washington Souza Santos - MASP. 
1.140.635-2, para atuar como Defensor Dativo do processado, no intuito 
de acompanhar as oitivas das testemunhas e em caso de indiciamento, 
apresentar alegações finais de defesa, com vistas a contemplar o direito 
de ampla defesa e contraditório em respeito ao devido processo legal. 
Desta forma, fica intimado o processado abaixo relacionado pelo 
presente mandado.
INTIMADO: ANDRÉ HENRIQUE AFONSO DA SILVEIRA - MASP 
1.338,477-1

Barbacena-MG, 05 de janeiro de 2024
Guilherme Rasmussen Codinhoto

Masp: 1.379.045- 6
Presidente de Comissão

05 1894097 - 1

RETIFICAÇÃO ATO Nº 17/2024
RETIFICA NO ATO DE CONCESSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO, aos 
servidores:
Masp 1178512-8, ZACARIAS PEREIRA DOS SANTOS,ASP, IV/B; 
por motivo cumprimento de decisão Judicial, no Ato 138/2020, 
publicado em 25/03/2020:
Onde se lê: referente, ao 2º quinquênio de exercício a contar de 
03/09/2019,
Leia-se: referente, ao 2º quinquênio de exercício a contar de 
03/04/2019, em cumprimento a decisão judicial, Processo 5050285-
31.2022.8.13.0024.
Masp 1314953-9, EDSON DA SILVA CASTRO, ASP, I/C; por motivo 
cumprimento de decisão Judicial, no Ato 388/2022, publicado em 
30/06/2022:
Onde se lê: referente, ao 1º quinquênio de exercício a contar de 
14/02/2022,
Leia-se: referente, ao 1º quinquênio de exercício, a contar de 08/09/2017, 
computado o período de Contrato Administrativo de 10/09/2012 a 
15/02/2017, nesta Secretaria, em cumprimento ao Processo Judicial 
5003253-61.2022.8.13.0143.

 Ana Louise de Freitas Pereira
 Superintendente de Recursos Humanos

 Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública
09 1894693 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202401092336490110.


